CAP. XV.  
& XVI. *Vita<sup>23</sup> PAEESI & ISAIAE.*

**A**LII Pæsius & Isaías nomine, fue runt fratres patre<sup>24</sup> mercatore, qui

quidem cum pater eorum esset mortuus, diuiserunt facultates quas habebant in mobilibus: in numinis quidem quinque millia, in vestibus autem & seruis quæ inuenta fuerant. Ij inter se deliberarunt, & sibi consulentes, dicebant: Quodnam vitæ iter ingrediemur, ô frater. si exerceamus mercaturam quam pater noster exerceuit, nos relinquemus alijs nostros labores: & forte incidemus in pericula vel latronum vel maris. Age ergo, frater, vitæ tam aggrediamur monasticam, ut & patris nostri lucrem faciliates, & nostras animas non perdamus. Placuit ergo utrisque scopus vitæ solitariæ: sed inuenti sunt alias in alio discrepantes. Cum itaque pecunias diuisissent, & reliqua omnia, hunc quidem sibi scopum proposuerunt, ut Deo placearent, sed diuerso vitæ instituto. Vnus enim omnia dispergens, dedit monasteriis, & ecclesiis, & custodiis, & cum artem didicis-  
*Pæsius &  
Isaías fra-  
tres, ambo  
solitudinē  
spirant.*  
*Vita diuer-  
sum insti-  
tutum ar-  
cipiunt.*  
*Contentio  
illæ mor-  
tuis, de bea-  
titudine,  
quam à di-  
uerso illo  
instituto  
affectu  
sint.*

set, ex quâ sibi panem pararet, exercitationi operam dabat & orationi. Alter autem eius nihil dispersit, sed facto sibi monasterio, & paucis assumptis fratribus, quemlibet excipiebat hospitem, quemlibet curabat ægrotum, quemuis senem retinebat, cuius pauperi dabant: Sabbato & Dominicâ, tres aut quatuor mensas statuens, eos qui erant egeni excipiebat. Hoc modo vitam suam consumpsit. Ambobus autem mortuis, diuersæ beatitudines utrisque dabantur à fratribus, utpote quod essent inuenti ambo virtute perfecti: & aliis quidem placebat vita eius, qui renuntiauerat, alijs verò ea quæ communicabat omnibus egentibus. Cum ergo inter fratres incidisset contentio, propter horum beatorum diuersum vitæ institutum, & maximè propter laudes diuersas, vadunt ad beatum Pambo, & ad eum referunt, ut de hac respondent, volentes scire utram sit melior vitæ ratio. Is autem eis dicit: Vtrique sunt perfecti apud Deum. alter quidem functus est munere Abrahæ, qui omnes excipiebat; alter verò suscepit firmissimum, & constantissimum zelum Eliæ prophetæ, ut Deo placeret. Et cum alij quidem ei dicerent: Quomodo fieri potest, ut ex tuis pedibus hi sint æquales? Ut qui exercitato rem præferrent, & dicerent: Præceptum impleuit euangelicum, ut qui omnia vendiderit & dederit pauperibus, noctu & diu perseverans in orationibus, crucem ferens, & sequens Seruatorem: contrà autem alij de altero contendent, dicentes: Hic ex tuis pedibus, tot & talia viscera ostendit in omnes egentes, ut exiret & federet in viis regijs, & qui erant afflicti colligeret, & opem ferret:

ret : neque solùm suam recreauit animam, sed etiam aliorum, ægrotos curans, & eis dans auxilium. Eis dicit beatus Pambo: Rursus vobis dicam : ambo sunt apud Dominum, vnicuiq; autem vestrūm de ijs satisfaciam. Hic si non vsque adē se exercuisset, non fuisset dignus illud bonum consequi. Ille rursus qui recreabat ac reficiebat hospites, & egenis ministrabat, ostensus est Domino pro viribus æqualis. Ipse enim di-  
Matth. 20. xit

Ego non veni ministrari, sed ministrare. Hic ergo minister etsi videbatur habere onus ex labore, attamen ex ipso quoque habuit recreationem. Exspectate autem vt à Deo quoque de his habeam reuelationem, & posteà scietis cùm veneritis. Intermisis ergo aliquot diebus redierunt, de his magnum illum rogantes. Senex autem respondit illis, dicens: Apud Deum vidi utrosque simul stantes in paradiso.

CAP. XVII Vita <sup>25</sup> MACARI IUNIORIS.

Ex eade inuolun-  
tiā occasio-  
Macario adeunda  
solitudinis.

Salutare infortu-  
nium.

Virtutes quadam  
a casu,  
quadam ab  
electione.

**Q**VIDAM ætate iunior, nomine Macarius, decem & octo annos natus, cùm luderet cum suis æqualibus ad lacum qui dicitur Mariam, pascens pecora cædem fecit inuoluntariam. Is cùm nemini hoc dixisset, venit in solitudinem, & eò processit metu & Dei & hominum, vt non senserit se tribus annis mansisse sine tecto in solitudine. Est autem illa terra arida, idq; sciunt omnes, tam qui auditione acceperunt, quām qui ex ipsa norunt experientiā. Hic ipse Macarius sibi posteà ædificauit cellulam: & cùm in eâ vixisset alias viginti & quinque annos, tantā gratiā dignus eīt habitus, vt despueret dæmones solitudini insultantes. Ego cum eo versatus longo tempore, ab eo didici quomodo affecta esset eius ratio ob peccatum cædis. Dicebat autem, tantum abesse vt doloret, vt etiam gratias ageret de crimine cædis. Fuit enim cædes inuoluntaria mihi causa salutis. Dicebat autem, ex Scripturis afferens testimonium cædis, quæ à magno Dei seruo Moysè facta fuit in Ægypto, quod nisi propter cædem, & metum Pharaonis, non dignus habitus fuisset Moyses visione Domini, & tanto dono, & conscriptione sanctorum eloquiorum Spiritus. Nam cùm effugisset ex Ægypto, peruenit in montem Sina. Hæc autem dico non muniēs viam ad cædem aliquam: sed potius ostendens esse etiam virtutes, quæ oriuntur ex casu, quando non vult quis suā sponte ad bonum accedere. Ex virtutibus enim aliæ quidem sunt, quæ ex voluntate & ex nostro animi instituto proficiuntur; aliæ verò quæ ex casu nascuntur.

## Vita abbatis NATHANAEL.

CAP. XV-  
III.

**E**x veteribus sanctis fuit quidam alias, optimus Christi athleta, nomine Nathanael. Eum ego non offendì in carne: dormierat enim quindecim annis ante meum aduentum in montem. Cùm autem in eos incidissem qui cum hoc sancto se exercuerant, & fuerant ei tempore æquales; de viri virtute lubenter sum eos sciscitatus. Mihi autem eius quoque cellam ostenderunt, in quā nullus adhuc habitat, quod sit terræ habitatæ propinquior. Ille enim beatus tunc eam condidit, quando rari fuerunt anachoretæ. Narrarunt autem mihi egregiam eius exercitationem: nempe quod Nathanael tantam habuerit in cellâ tolerantiam, vt numquam dimotus sit à proposito. Cùm ab initio fuisset illusus à dæmone qui omnes illudit, qui eum labi fecerat in socordiam & animi mœrorem, & eum è cellâ exegrit. visus estenim esse tristis & animo angusti in primâ cellâ; illinc itaque recedens, ædificauit aliam proprius vicum. Postquam ergo perfecit cellam, & in eâ habitauit tres vel quatuor menses, accedit noctu dæmon Taurinæ pelle induitus sicut lictores, præ se ferens speciem militis pannos induentis, pelle indu-  
tus demon taurinæ pelle edes strepitum. Cui succensus, dixit beatus Nathanael: Quis tu es qui hæc facis in meo hospitio? Dæmon autem respondit: Ego sum qui te ex tuâ primâ cellâ exegi; & nunc veni vt te ex hac quoque fugem. Cùm ergo cognouisset beatus Nathanael se fuisse illusum, reuersus est ad primam cellam: & spatio triginta septem annorum non est egressus extra fores, conten-  
Contentit  
Nathanael  
cum dæmo-  
ne.

ndens cum dæmone, qui tot & tanta ei fecerat vt eum cogeret è cellâ egredi, vt ne ea narrare quidem liceat. Atque inter cetera quidem hoc machinatus eīt bonorum inimicus, nempe vt eum probro ac dedecore afficeret, ad eius abrumpendum institutum. Cùm septem sancti episcopi sanctum iniurissent, aut ex Dei prouidentiâ, aut ex suggestione illius tentationis, eum prope-  
Septem epi-  
scopi inui-  
sunt Na-  
thanael-  
lem.

dum deturbauit à proposito. Cùm enim episcopi postquam eum iniurissent, oras- sent, & post orationem exirent, ne gressum quidem vnum pedis eos comitatus est vir egregius, ne daret locū inimico bonorum. Ei ergo dicunt diaconi episcoporum: Superbè te geris, ô abbas, qui non deducis episcopos. Is verò dicit eis: Ego & dominos meos episcopos colo, & omnem clerum honoro; sumique ego peccator omnium hominum peripfema: his autem omnibus & toti vitæ, quod in me est, proposito sum mor-

mortuus. Ego enim habeo scopum occultum, quem scit Dominus qui nouit occulta mei cordis, cur eos non sum comitatus. Cum ergo hic quoque actus non successisset dæmoni, rursus talem suscipit figuram. Nouem mensibus ante dormitione athletæ transformatus est in puerum duodecim annos natum, tamquam agentem asinum panem in sportâ ferentem. Qui puer cum fero vespere esset prope cellam, simulabat cecidisse asinum & se clamare: Abba Nathanaël, miserere mei, & porrige mihi manum. Ille autem audiebat utique vocem pueri: & aperto ostio cellæ, stans intus ei dicebat: Quis es, & quid vis tibi faciam? Respondebat dæmon: Ego sum huius monachi minister, & fero panes, quoniam est agape tui noti fratris; & cras illucescente Sabbato opus est oblationibus. rogo ergo te ne me despicias, ne deuorer ab hyænis. Sunt enim hyænae in his locis. Stans ergo mutus beatus Nathanaël, præ ingenti eius misericordia caligabat conturbatus visceribus, & reputabat apud se quid faceret, dicens: Aut futurum est ut transgrediar mandatum, aut à meo proposito excidam. Postea piâ apud se reputans cogitatione, dixit: Melius est ne labefactem tot annorum propositum ad ignominiam afficiendum & vincendum diabolum. Cum itaque Dominum rogasset, dicit puer qui cum eo loquebatur: Audi puer, aut quicumque sis. Credo in Deum quem colo, qui dominatur cuius spiritui, quod si auxilio reuerâ egeas, Deus tibi mittet auxilium; & neque hyænae, neque aliquid aliud tibi male faciet: sin autem es tentatio, hoc quoque Deus mihi exhibet reuelabit, & clauso cellæ ostio est ingressus. Pudore autem affectus dæmon quod sic quoque esset vinctus, resolutus est in turbinem, onagrisque exultantibus ac fugientibus & strepitum edentibus assimilatus, sic euanuit. Hoc fuit certamen beati Nathanaël, & haec sunt virtutes eius exercitationis, & pugna inuita aduersus aduersarium.

Demon in  
pueri figura.

Agape.

oblatio.

Firmum  
Nathanaë-  
lis propo-  
situ.Confiden-  
tia.CAP. XIX. Vita abbatis<sup>26</sup> MACARII Ägyptij &  
& XX. MACARII Alexandri.

Ruff. lib. 2. SANCTORVM & immortalium patrum,  
c 28. 29. Macarij Ägyptij & Macarij Alexandri-  
ni, egregiorum & inuestitorum athletarum, honestæ vitæ certamina, quæ sunt multa & magna, & incredulis prope incredibilia, & narrare vereor & scriptis mandare, ne forte mei tamquam mendacis fiat mentio. Quod autem Deus perdat omnes qui loquuntur mendacium, licet aperte videre san-

ctum Spiritum pronuntiantem. Cum ego ergo per Dei gratiam non mentiar, hominum fidelissime Lause, ne sis quoque ipse incredulus patrum certaminibus: sed gloriare potius in æmulatione exercitationis eorum qui verè sunt Macarij, hoc est beati.

Atque primus quidem Christi athleta, nomine Macarius, erat genere Ägyptius: secundus autem ætate, sed in iis quæ sunt monachorum præcipua primas partes obtinens, qui ipse quoque vocabatur Macarius, erat Alexandrinus, qui vendebat bellaria.

Distribu-  
tio eorum  
qui Maca-  
rij dicti  
sunt.

Et primùm quidem narrabo virtutes Macarij Ägyptij, qui vixit nonaginta annos integros. Ex his in solitudine annos sexaginta. Cum triginta annos natus ascenderet, essetque ætate iunior, tam toleranter tulit labores exercitationis totum decennium, ut magnâ quadam & insigni dignus haberetur distinctione, adeò ut vocaretur *ταΐστρος πάνων*, id est, in puerili ætate senex. quoniam citius quam pro ætate proficerat virtutibus. Cum esset quadraginta annos natus, & potestate accepit contra spiritus, & gratiam curationum, & spiritum futurorum prædictionis, dignus quoque est habitus honorando sacerdotio. Cum eo habitarunt duo discipuli in intimâ solitudine, quæ vocatur Scete: ex quibus unus quidem erat ei minister, qui semper prope ipsum inueniebatur, propter eos qui veniebant ut currarentur; alter autem seorsum sedebat in cellâ.

Sacerdo-  
tium inter  
monachos  
honoran-  
dum.

Procedente autem tempore, cum sanctus perspicaci oculo præuidisset, dicit suo ministro, Ioanni nomine, qui postea factus est presbyter in loco sancti Macarij (presbyteratu enim dignus fuerat habitus magnus Macarius:) Audi me, frater Ioannes, & fer æquo animo meam admonitionem, eaque tibi proderit. Tentaris enim, inquit, & te tentat spiritus avaritiae. Sic enim vidi: & scio quod si meam æquo animo tuleris adhortationem, in Dei timore consumaberis & in eius opere, & laudaberis, & in tuum tabernaculum non appropinquabit flagellum. Quod si non audieris, in te veniet finis Giezi, cuius vitio laboras. Contigit autem ut sancto quidem non obedierit post eius mortem, sed obedierit ei qui Iudeæ alligauit laqueum propter avaritiam. & post alios quindecim aut viginti annos, cum bona pauperum sibi usurpasset, ita laborauit elephantiæ, ut non inueniretur integer locus in eius corpore, in quo quis posset figere digitum. Haec est prophetia sancti Macarij.

Ac de cibo quidein & potione superuaneum est dicere, cum nec apud iis sociodiœs monachos, qui sunt extrâ, inueniri possit

Psal. 5.

4. Reg. 5.  
Simonis.

LAWSIA  
CA.

possit ingluicies, aut vlla citra delectum & discrimen viuendi ratio alia ab iis qui sunt in illis locis, cum propter inopiam rerum necessiarum, tum etiam propter zelum virorum qui est ex Deo, unoquoque contendente vincere proximum diuersis vitæ institutis.

Macarius  
in extasi  
frequenter.

De aliâ autem exercitatione cælestis huius viri, Macarij inquam, dicebatur hic sanctus esse assidue in extasi, & maiori tempore, vel cum Deo, vel in rebus versari cælestibus: cuius etiam feruntur res diuersæ.

Ruff. lib. 2.  
cap. 28.

*Ægyptius quidam libidinosus, captus amore cuiusdam mulieris ingenuæ, quæ viro nupserat, cum non posset eam inescare propter pudicitiam & castitatem erga suum maritum Parthenicum, conuenit improbus præstigiatorum, dicens: Aut eam incita ut me amet, aut arte tuâ effice ut eius maritus eam dimittat.*

Præstigiatorum ari precibus  
mulierem equam ap-  
parere facit

*Cum ergo præstigiator satis ab eo accepisset, vsus est suis præstigiis & incantationibus: & cum non posset eius animi mouere ut ei assentiretur, efficit ut videretur equa iis qui eam intuebantur.*

*Cum ergo foris venisset eius maritus, aspexit vxorem suam in formâ equæ; cumque in suo lecto cubuisset, alienum ei videbatur quod in suo cubili equa iaceret. Flet ergo eius maritus, & lamentatur quod rem non inueniar: & quod existimans se alloqui bestiam, responsum non assequatur, præterquam quod solummodò eam videbat iraci. Vnde magis angebatur animo, cum intelligeret eam esse suam vxorē, curiosis autem hominum artibus esse mutatam in equam. His de caussis accersit vici presbyteros, & domum adducit, & eis eam ostendit: sed nec ij cognouerunt calamitatem quæ eis acciderat. Tribus ergo diebus neque fœnum comedit ut equa, neque panem ut homo, vtroque alimento priuata. Tandem ut Deus glorificaretur, & videretur virtus sancti Macarij, ascendit in cor mariti eius ducere eam in solitudinem ad sanctum virum: & cum eam capistro ligasset ut equam, duxit in solitudinem. Dum autem approxinuassent, steterunt fratres prope cellam sancti Macarij cum eius marito contentes, & dicentes: Cur hoc adduxisti hanc equam? Is autem dicit: Ut misericordiam consequatur sancti oratione. Illi verò dicunt ad eum: Quid mali habet? Ille eis dicit: Quam videtis equam, ea misera est vxor mea; neque scio quemadmodum mutata sit in equam, & iam sunt tres dies ex quo nihil comedit. Ij autem cum hæc audiissent, referunt ad seruum Dei Macarium eo iam intus pro illâ orante: ei enim Deus reuelauerat, ipsis ad eum venientibus; & ideo*

Reuelatur  
Macario  
cur id con-  
tigerit.

orabat ut sibi declararetur cauſa propter quam hoc euenerat. Respondit autem sanctus Macarius fratribus qui ei renuntiauerant: Adduxitne aliquis huc equam? dicunt: Ita. Is verò eis dicit: Equi vos estis, qui habetis equorum oculos; illa enim est femina ita ut est creata, non transformata, sed sic solum apprens oculis eorum qui sunt decepti. Quæ cum esset adducta, aquamque benedixisset, & in eius nudum caput infundisset, super eius caput est precatus: statimq; effecit ut omnibus videntibus videretur femina. Cum autem iussisset ei cibum afferri, fecit eam comedere, & eam sic curatam dimisit cum suo marito, Deo agentes gratias. Eam autem admonuit vir Dei, sic dicens: Numquam ecclesiam deseras, numquam abstineas à communione Christi Sacramentorum. Hæc enim tibi acciderunt, quod iam quinque hebdomadis non accessisti ad intemerata nostri Seruatoris Sacraenta.

Alia est actio magnæ eius exercitationis. Magno vitæ suæ tempore à cellâ suâ in diuidium usque stadium fodiens cuniculum, summam effecit speluncam: & si quando complures ei essent molesti, occulte è suâ cellâ egrediens, ibat in speluncam, neque quisquam eum inueniebat. Narravit autem nobis quidam ex studiis eius discipulis, quod recedens usque ad speluncam per cuniculum, dicebat viginti quatuor orationes; & rediens, totidem.

De eo exiit fama, quod mortuum suscitauit: ut persuaderet hæretico qui non confitebatur esse resurrectionem corporum. & fuit constans hæc fama in solitudine.

Ad hunc sanctum adductus est aliquando à matre propriâ lamentante adolescentis qui vexabatur à dæmone, à duobus adolescentibus ex vtraq; parte constrictus. Hunc autem ita vexabat dæmon. Trium modiorum panes postquam comedisset, & calicem aquæ bibisset, vtraque eructans, cibos resolutebat in vaporem. Ab eo enim, non secùs ac igne consumebantur quæ comedebat & biberat. Est enim ordo quoque dæmonum qui dicitur igneus. Sunt enim dæmonum quoque sicut hominum differentiationes, non mutata essentiâ, verù mente diuersâ. Hic ergo adolescentis cum ei mater non suppeditaret, sàpè sua comedebat excrements, & lotium bibebat. Flente ergo eius matre, & alienam sui filij moerente calamitatem, & sanctum valde obtestante & rogante, illum accipiens inuictus Christi athleta Macarius, supplex pro eo Deum orauit. Post vnum autem aut alterum diem, remisit dæmon vexationem. tunc ergo dicit matri adolescentis dominus Macarius:

Aqua be-  
nedicta  
virtute  
phania fma  
Macarius  
à feminâ  
depellit.Femina  
fuit præstig-  
giis obno-  
xia, quia  
rarius com-  
munica-  
bat.Vt homines  
lateat, cu-  
niculum  
effodit Ma-  
carius.Ruff. I. 2.  
c. 28.  
Mortuum  
suscitatio in  
fidei testi-  
monium.Demon  
comedens,  
cibos resol-  
uit, non  
digerit.Demonum  
differentia  
mente di-  
uersa, ea-  
dem effe-  
cta.c. 28.  
Mortuum  
suscitatio in  
fidei testi-  
monium.

carius. Quantum vis ut filius tuus comedat? Illa autem respondit, dicens: Rogo te, iube eum solum comedere decem libras. Eam autem increpans, ut quae nimium dixerat, dixit: O mulier, cur hoc dixisti? Cumque septem dies orasset cum ieunio, expulso ab eo perniciose daemone ingluuiei, constituit ei viuendi rationem ad tres usque libras panis, quas deberet ipse comedere si operaretur. Cum hoc modo Dei gratia puerum emundasset, eum matri reddidit.

Damon  
inguuiei.A quo ista  
diuocerit  
Palladium.Macarius  
Alexandri-  
nus.Non con-  
cupiscen-  
dum.

Deut. 7.

Diabolus  
aggregatur  
ad acarium  
in solitudi-  
ne.Macarius  
oratione  
phantasma  
pellit.

Has res admirabiles & preter opinionem fecit Deus per sanctum Macarium. Eum ego non conueni: dormierat enim anno antequam ego ingredenerer in solitudinem. Conueni autem eum qui erat eius socius in fidei operibus, & idem venerabile nomen quod ipse habebat.

Dico autem sanctum Macarium Alexandrinum, qui erat presbyter earum quae dicuntur Cellarum. In quibus Cellis ego novem annos habitans, ex quibus tres annos mecum vixit ille Macarius, in quiete sedens, eius quidem optimae viuendi rationis alia quidem vidi opera & signa, alia vero didici ab iis qui cum eo vixerunt.

Is cum apud magnum virum & patrem Antonium electos palmæ ramos vidisset, quos ipse laborauerat, petiit ab eo unum manipulum ramorum palmæ. Dixit autem ei Antonius: Scriptum est; Non concupisces res proximi tui. Et cum id solum dixisset, rami omnes statim tamquam ab igne torrefacti sunt. Quod quidem cum vidisset Antonius, dixit Macario: Ecce Spiritus sanctus requieuit super te: erisque mihi deinceps heres mearam virtutum.

Hinc rursus eum inuenit diabolus in solitudine, corpore valde defatigato, & dicit ad eum: Ecce accepisti gratiam Antonij; cur non uteris auctoritate, & a Deo petis cibum, & vires ad iter ingrediendum? Is autem dicit ad eum: Virtus mea & laus mea Dominus, tu autem ne tentaueris seruum Dei. Facit ergo diabolus ut ei phantasma appareat, camelus onera baiulans & errans per solitudinem, habens omnia ad usum necessaria. Qui cum vidisset Macarium, prope eum affedit. Is autem suspicatus esse phantasma, sicut erat, constituit ad orandum: is vero protinus a terra fuit absorptus.

Aliquando rursus venit hic Macarius Alexandrinus ad magnum Macarium qui erat in Scete. & cum ambo essent Nilum transmissuri, accidit ut ipsi maximum pontonem ingredenterentur: in quem ingressi sunt duo tribuni cum magno fastu & apparatu, ut qui intus haberent rhedam totam

& neam, & equos frenis aureis, & quosdam eos stipantes milites, satellites, & pueros torquibus & aureis zonis ornatos. Postquam ergo tribuni viderunt ipsos veteribus pannis induitos, & sedentes in angulo, humilem illam & tenuem viuendi rationem beatam iudicabant; unus autem ex ipsis tribunis dixit ad ipsos: Beati estis vos qui mundum illuditis. Respondens autem Macarius qui erat urbanus, dixit eis: Nos quidem mundum illusimus, vos autem illusit mundus. Scias autem te non tu a sponte hoc dixisse, sed propheticè: ambo enim vocamus Macarij, hoc est, beati. Is autem eius sermone compunctus cum domum venisset, vestes exuens, delegit vitam agere solitariam, multas faciens eleemosynas.

Rursus cum aliquando cupisset vesci vuis recentibus perbellisque ad se missis, ostendens continentiam, eas misit ad alium fratrem laborantem, qui ipse quoque vuas desiderabat. Qui cum eas accepisset, & magnâ affectus esset lætitia, suam celare volens continentiam, eas misit ad alium fratrem laborantem, qui ipse quoque eum cibum appeteret. Cum ille quoque accepisset, rursus hoc ipsum fecit, et si ipse valde vesci cuperet. Postquam autem ad multos fratres deinde venerunt vuæ, cum nullus eis vesci voluisse, postremus qui eas accepit, eas rursus misit ad Macarium, tamquam magnum ei donum largiens. Qui cum rem curiosè inquisisset, admiratus, & Deo actis gratiis ob tantam eorum continentiam, ne ipse quidem ex iis tandem comedit.

Atque haec quidem est magni Macarij exercitatio, quam ego & multi accurate apud ipsum didicimus. Si quod opus exercitationis aliquem umquam fecisse audiit, omnino id ardenter efficit.

Cum ab aliquibus audiisset, Tabennesiotas per totam quadragesimam nullâ re vesci quae igni esset admota, statuit hic sanctus septem annis nihil comedere quod per ignem transisset: & toto illo septennio nihil gustauit praeter cruda olera vel legumina humectata. Cum hoc ergo recte gessisset, aspernatus est hanc viuendi rationem. Audiit autem ab aliquo alio hic monachorum optimus, quod quidam monachus comedat libram panis. Quem emulatus, fregit quod habebat buccellatum, & immisit in lagenam, statuens solummodo tantum comedere, quantum manus eius sursum ferret. Magna est autem haec in tractando corpore aperitas. Festiuè enim nobis narrabat: Plura quidem frusta ap-

Mundus  
illuditur à  
monachis,  
seculari-  
bus mündus  
illudit.Domita ci-  
bi concipi-  
scientia.Vua per  
charitatis  
officia mul-  
tarum cel-  
las peramb-  
bulat.Quadra-  
gesima ob-  
seruatio in  
cibis igne  
non coctis.

prehendebam, sed non sinebar efferre ob angustiam foraminis. Publicanus enim mihi non permittebat omnino vesci. Totos ergo tres annos hanc exercuit continentiam, quatuor vel quinque vncias comedens, & aquam quæ eis responderet: olei autem sextarium toto anno consumebat in alimentum.

*Somnum superare contendit.*

Alia athletæ exercitatio. Statuit indomitus hic vir somnum superare. etenim utilitatis gratiâ hoc ipse narrauit: Totis viginti diebus & noctibus non sum tectum ingressus, vt somnum vincerem, cùm interdiu quidem æstu arderem, noctu verò algore rigerem. Quod nisi, inquietabat, tectum citius essem ingressus, & somno usus essem, ita mihi erat arefactum cerebrum, vt deinceps ageret in extasim: & quod ad me quidem attinet, vici somnum, quod autem ad naturam opus habentem, ei cessi.

*A spiritu fornicationis tentatus, culicis se moribibus exponit.*

Ei aliquando molestiam exhibuit spiritus fornicationis: & tunc condemnauit seipsum sedere nudum sex menses in palude Scetes, quæ est in vastâ solitudine, in quâ possunt culices vel fauciare pelles aprorum, vt qui sint æquè magni vt vespæ, adeò vt in toto eius corpore infixerint aculeos: vt nonnulli existimauerint eum esse leprorum. Reuersus ergo in suam cellulam post sex menses, ex voce cognitum est eum esse dominum Macarium.

*Monumentum Ianne & Mambre adire statuit, vt cum damonibus contendat.*

Is cupiit aliquando, vt ipse nobis narrauit, quod in hortis erat, ingredi monumentum, quod dicitur ιαννοπόταφιον Ianne & Mambre, magorum qui erant tempore Pharaonis, vt id videret, vel etiam vt conueniret eos qui illic sunt dæmones. Dicebatur enim plurimos, eosque ferocissimos, in eo loco ab illis collocatos esse dæmones per infamis artis eorum excellentiam. Hoc autem monumentum factum est à Ianne & Mambre fratribus, qui propter magicæ artis excellentiam primas partes habebant illo tempore apud Pharaonem. Ut qui ergo illo virtæ suæ tempore maximam in Ægypto haberent potestatem, construxerunt illud opus ex lapidibus quatuor pedum magnitudine, & suum illic fecerunt monimentum: & cùm multum illic auri deposuerint, & omne genus arbores plantassent, maximum quoque puteum aquæ foderunt: est enim locus qui cedit facile. Hæc autem omnia fecerunt, sperantes post suum hinc discessum frui deliciis in illo paradiſo. Tandem ergo quoniam nesciebat viam quæ ad eum dicit hortum, Dei seruus Macarius, coniecturâ quadâ sequebatur astra, & sicut nautæ qui transmittunt maria, to-

tam perusit sanctus solitudinem; & cùm aliquot etiam accepisset arundines, vnam statuit in vnoquoque milliari, vt per eam rediret. Cùm ergo intra nouem dies totam illam perusisset solitudinem, & esset prope illum hortum, succedente nocte parum dormiit. Immanis verò dæmon qui semper aduersatur Christi athletis, cùm collegisset omnes illas arundines dormiente Macario, & circiter ad vnum lapidem à monimento ad eius caput posuisset, recessit: postquam ergo surrexit, inuenit colligatas arundines quas ipse fixerat signi causâ. Fortasse autem hoc quoque fuit Dei permisso ad maiorem eius exercitationem, vt non speraret in arundinibus, sed in Dei gratiâ, quæ per columnam nubis deduxit Israël quadraginta annis in terribili illâ solitudine. Dicebat autem Macarius: Cùm proprius accessi ad illud monumentum, ex eo egressi mihi occurrerunt ad septuaginta dæmones variis formis prædicti, alij quidem clamantes, alij verò cum magno fremitu in me stridentes dentibus, alij verò tamquam corui volantes, audebant meo vulnori insultare, dicentes: Quid vis, Macari, tentatio monachorum? quid ad nos accessisti? an non nos quoque aliquem ex monachis vexauimus? Quæ nostra sunt, tu cum tuis similibus illic habes, nempe solitudinem, & illinc nostros cognatos fugauistis. Nihil est nobis tecum commune. quid loca nostra inuadis? tamquam anachoreta, contentus esto solitudine. Qui hunc locum ædificarunt, eum nobis afflignarunt; non potes hîc manere. Quid quæris ingredi in hanc possessionem, in quam nullus ex viuis hominibus est ingressus, ex quo fratribus qui hoc condiderunt sunt à nobis hîc factæ exequiæ. Et cùm multa adhuc facerent & insultarent dæmones, dixit eis sanctus Macarius: Ingrediar tantum, & videbo, & hinc recedam. Dixerunt autem dæmones: Hoc nobis promitte in tuâ conscientiâ. Dicit autem Christi seruus, Hoc faciam. Dæmones autem euauerunt. Ingrediente autem eo in paradiſum, ei occurrit diabolus cum strictâ rhomphâ, ei minitans. ad quem hanc vocem respondit sanctus Macarius: Tu venis ad me in strictâ rhomphâ, & ego cōtra te ingrediar in nomine Domini Sabaoth, in acie Dei Israël. Ingressus autem, contemplatus sum omnia, in quibus inueni etiam cadum æneum catenâ ferreâ pendentem ex puto, iam tempore consumptum, & fructum malorum punicorum quæ nihil intus habebant, fuerant enim arefacta à sole, & plurima aurea donaria. Cùm sanctus ergo illinc

*Varie de-  
monum ap-  
paritiones.*

*Iurat Ma-  
carius da-  
monibus.*

*Descriptio  
sepulcri  
magorum.*

illinc recessisset absque tumultu & citra vlam perturbationem, reuersus est per virginem dies in suam cellam.

Cum autem defecissent panes & aqua quam portabat, in magnâ erat afflictione. Viginti enim diebus ingrediens per solitudinem, ut existimo, nihil omnino gustauit, ut etiam res ostendit. Fortasse autem tentabatur quoque intolerantia. Et cum iam parum abesset quin collaboretur, visa est ei quædam puellæ speciem præ se ferens, ut ipse narrabat, mundâ lineâ veste induita, & tenens vnam aquâ stillantem: quam dicebat Macarius abfuisse ab eo circiter vnum stadium. qui tres dies ingressus est eam videns cum vrnâ tamquam stantem, & eum prouocantem, non valentem eam assequi: ipse autem bibendi, trium dierum labore fortiter sustinuit. Post quam apparuit multitudo bufalarum, ex quibus vna stetit ex aduerso eius habens vitulum: sunt enim multæ in illis locis. & ut dicebat nobis Macarius, vber eius lacte fluebat, & desuper sonuit vox ei dicens: Macari, accede ad bufalam, & lactare. Cum ergo, inquit, ad eam accessissim & lactatus essem, mihi suffecit. Ut autem maiorem gratiam ostenderet Dominus, docens meam paruitatem, iubet bufalam me sequi usque ad cellam. Illa vero parens iussu secuta est, me quidem lactans, suum autem nolens vitulum.

Aliquando rursus cum puteum foderet hic vir virtute prædictus, ad recreandos monachos (is autem erat prope folia & sarmamenta illic posita) morsus est ab aspide: est autem venenatum & exitiosum animal. Aspidem apprehendens sanctus ambabus manibus, eam discerpsit, dicens: Cum te non misisset Deus meus, quomodo ad me ausus es accedere?

Cum ipse rursus magnus audiisset Macarius, quod haberent præclarum vitæ institutum Tabennesiotæ, veste mutata, & assumpto mundano habitu operarij, spatio quindecim dierum peruenit Thebaidem, ingressus per solitudinem. Et cum venisset in monasterium Tabennesiotarum, quæsivit eorum archimandritam, nomine Pachomium, vitum probatissimum, & qui gratiam habebat propheticam. cui quidem sancto tunc reuelatus fuerat magnus Macarius. Cum ergo eum conuenisset, dicit ei Macarius: Oro te, suscipe me quæso in tuum monasterium, ut siam monachus. Dicit ei magnus Pachomius: Non potes deinceps fieri monachus qui sis tam proueritus ætate: non potes te exercere, sunt fratres qui se exercent à iuuentute, & labore tolerant. Tu autem in hac ætate

non potes ferre tentationes: offendit, & exhibit, & nobis maledicis. Neque eum accipit, nec primo die, nec secundo usque ad septem dies. Ille vero fuit constans, manens iejunus. Postea autem dicit ei senex Macarius: Suscipe me, abba; & nisi iejunauero, & fecero ea quæ ipsi opera, iube me eiici ex monasterio. Persuadet fratribus magnus Pachomius ut eum admittant. Est autem vnius monasterij conuentus, mille quadringenti viri usque in hodiernū diem. Ingressus est ergo. Cum autem præteriisset aliquantum temporis, aduenit quadragesima, & vedit senex Macarius vnumquemq; suscepisse diuersas viuendi rationes: alium quidem comedere vesperè, alium vero post duos dies, alium post quinque, alium stare per totam noctem, interdiu vero sedere ad opus. Ipse autem cum aliquot palmæ ramos sibi madefecisset, stetit in uno angulo, & donec quadraginta dies impleti essent, & aduenisset Pascha, non sumpsit panem, non aquam, non genu flexit, non seddit, non accubuit, nihil aliud gustauit præter pauca cruda crambes folia, quæ sumebat die Dominicæ, ut videretur comedere, & non incideret in arroganter de se persuationem: & si quando egrediebatur ad aliquid necessarium, citò rursus ingrediens, stabat ad opus, os non aperiens, sed stans silentio, nihil aliud faciens præterquam silentium in corde exercens, & faciens orationem, & ramos palmæ operans quos habebat in manibus. Cum autem haec vidissent omnes exercitatores illius monasterij, seditionem excitarunt aduersus suum præfectum: Vnde nam nobis adduxisti hunc hominem sine carne ad nostri condemnationem? Aut eum hinc eiice, aut, ut scias, nos omnes hinc recedimus. Cum haec autem à fratribus audiisset magnus Pachomius, de eo est sciscitatus. Et cum didicisset eius vitæ agendæ rationem, Deum rogauit ut ei reuelaretur quisnam sit. Reuelatum est autem ei eum esse Macarium monachum. Tunc ei manum prehendit magnus Pachomius, & eum foras educit: & cum eum deduxisset in domum oratorij ubi est ara, & esset amplexus, ei dicit: Adendum, venerande senex. Tu es Macarius, & me id celasti. multis abhinc annis cupij te videre cum de te audirem. Ago tibi gratias, quod filios meos subegeris, ne se iactent & magnifice circumspiciant propter suam exercitationem. Rogo ergo te, recede in locum tuum: nos enim satis ædificasti, & ora pro nobis. Tunc ab ipso rogatus, & eum omnibus fratribus orantibus, sic recessit.

Quadragesima à  
monachis  
adversimodo obserua-  
ta.

Lejunum  
portetosum  
Macarij.

Tentatur  
a busuris.

Lactatur  
a bufalâ.

Aspidis  
morsus non  
obfuit Ma-  
cario.

Macarius  
explorat  
austerita-  
tem mona-  
chorum Ta-  
bennefio-  
tarum.  
De eo in-  
frâ cap. 38.

Pachomius  
agnoscit  
Macarium  
reuelatione

LAVSIA-  
CA.  
Feruens  
vita ange-  
lica & con-  
templatio-  
nis deside-  
rium.

Quibus  
argumen-  
tis mentem  
in cælestia  
erigeret.

Presbyter  
cancro la-  
borans  
Macarium  
accedit.

Cancro la-  
borat, quia  
conscius  
fornicatio-  
nis sacrifi-  
cauit.

Aliquando rursus narravit nobis hic vir imparabilis: Quando recte gessissem omnem vitæ monasticæ agendæ rationem, tunc veni ad aliud spiritale desiderium. Stati enim quinque dies solum mentem meam ita componere, ut à Deo auelli non posset, & nihil aliud omnino cogitaret. Et cum id apud me statuisse, clausi meam cellam & aulam extrinsecus, ut nulli darem responsum. Et steti incipiens à secundâ, & menti præcipiens, & ei dicens: Vide ne descendas de cælis. Habes Angelos, Archangulos, omnes supernas potestates, Cherubim & Seraphim, Deum horum omnium effectorem. Illic versare: ne sub cælos descenderis; ne incideris in mundanas cogitationes. Cum duos autem, inquit, dies & duas noctes perseuerassem, ita irritavi dæmonem, ut ipse fieret flamma ignis, & combureret omnia quæ habebam in cellâ, adeò ut etiam storea, supra quam stabam, igne arderet, & sic me quoque existimarem totum conflagrare. Tandem timore affectus tertio die destiti ab hoc proposito: cum non possem amplius mentem meam tenere indiuulsam, sed descendи ad huius mundi contemplationem; Deo fortasse permittente, ne hoc mihi reputaretur in superbiam.

Ego ad eum accessi aliquando, & inueni extra eius cellam iacentem quemdam vici presbyterum, cuius caput ita erat exesum à morbo qui dicitur cancer, ut etiam ipsum os totum appareret in vertice. Is accessit ad ipsum ut curaretur: nec eum admittebat ad colloquium. Rogavi autem eum, dicens: Miserere huius miseri, & saltem da ei responsum. Is verò mihi respondit, dicens: Est indignus qui curetur; amanda est enim eius disciplina. Quod si velis eum curari, persuade ei ut deinceps abstineat à ministerio sanctorum Sacramentorum. Ego autem ei dico: Quamobrem, quæso? Is verò dicit: Fornicans sacrum peregit ministerium, & ideo castigatur. Nunc ergo si metu desistat ab eo quod ausus est facere per contemptum, Deus ipsum curabit. Postquam ergo dixi ei qui affligebatur, iureirando est pollicitus se non amplius sacrificaturum. Tunc eum accepit, & dixit ei: Credisne esse Deum quem nihil latet? Respondebat ille: Maximè. rogo te. Deinde ei dicit Macarius: Non potuisti Deum illudere? Dicit ille: Non potui, domine mi. Dicit ei Macarius: Si agnoscis tuum peccatum, & Dei disciplinam propter quam hæc subiisti, corrigitor in posterum. Qui confessus est peccatum, & spopondit se non amplius peccaturum, neque altari mini-

straturum, sed sortem laicam amplexu- Post confessionem  
rum. Deinde sic sanctus ei manus imposuit, peccati, & emendatio-  
nem sponsionem à Ma-  
cario cura-  
tur.

Hic sanctus habebat diuersas cellas: Diuersa  
vnam quidem in Scete, quæ est interior in  
solitudine, & vnam in Libâ, & vnam in  
Celliis, & vnam in monte Netriæ. Et aliae  
quidem carebant ostio, in quibus diceba-  
tur sedere in quadragesimâ in tenebris; alia  
autem erat angustior, in quâ non poterat Quadra-  
pedem extendere, alia autem latior, in quâ gesima.  
conueniebat eos qui ad ipsum ventabant.

Hic curauit tantam multitudinem eo- Curatio in-  
rum qui vexabantur à dæmonibus, vt ea firmorum.  
non cadat in numerum. Cum nos autem  
illic essemus, virgo nobilis deducta est ad  
eum è Theffaloniacâ, quæ multis annis la- Mulier cu-  
borarat paralysi. Hanc viginti diebus vn- ratur à  
gens oleo sancto suis manibus, & orans, sa- paralysi  
nam remisit in suam ciuitatem. Quæ cum sanctum.  
recessisset, ad eum copiosam misit obla-  
tionem.

Me autem præsente adductus est ad Puer da-  
eum puer qui vexabatur à spiritu. Ei autem monacus manum imponens in capite, & alteram su- sanatur  
pra cor, tamdiu orauit donec fecisset ipsum per oleum  
pendere ab aëre. Tamquam vter ergo puer  
inflatus, adeò intumuit, vt esset maximus ponderis. Et cum repente exclamasset, per omnes sensus aquam emisit: & cum rursus desisset, rediit ad eam in quâ prius erat mensuram. Et tradidit eum patri, cum vni-  
xisset oleo sancto: & cum aquam infudisset, præcepit ne quadraginta diebus carnes tangeret, nec vinum; & sic eum curauit. Abstinētia  
à carnibus  
& vino.

Eum aliquando subierunt cogitationes vanæ gloriæ, quæ eum è cellâ eiiciebant, & suggerebant ut honesto consilio & iustâ de cauſâ Romam veniret, pro beneficio eorum qui ægrotabant: valdè enim in eum operabatur gratia aduersus spiritus. Postquam autem longo tempore non obediit, valdè agitabatur. Cadens verò in limine cellæ, foras pedes emisit, & dicit: Trahite & vellite, o dæmones. Ego enim non abeo meis pedibus, iurans fore ut iaceat vsque ad vesperam, & nisi eum excutiant, non esse auditurum. Cum autem diu procubuisset, surrexit: cum nox autem aduentasset, ei rursus exhibuere negotium. Et cum duorum modiorum sportam impletisset arenâ, & imposuisset humeris, perudebat totam solitudinem. Huic occurrit Theosebius Cosmetor, genere Antiochenus, & ei dicit: Quid portas, abba? Cede mihi onus, & ne vexeris. Ille autem dixit: Vexo eum qui me vexat: Miro onere  
se affigit  
Macarius,  
vexantem  
se vexans.

vexat: nam cùm sit remissus & ignauus, suggesterit mihi peregrinationes. Cùm autem diu permouisset, ingressus est cellam contrito corpore.

<sup>Paphn-</sup>  
<sup>tius Maca-</sup>  
<sup>rii discipu-</sup>  
<sup>lii.</sup>

<sup>Macarius</sup>  
<sup>spuso illu-</sup>  
<sup>minat ca-</sup>  
<sup>cum hyena</sup>  
<sup>catulum.</sup>

<sup>Hyenapra-</sup>  
<sup>mium ad-</sup>  
<sup>fert Ma-</sup>  
<sup>cario.</sup>

<sup>Admiratur</sup>  
<sup>hyena.</sup>

<sup>Etiam fera</sup>  
<sup>sancos ag-</sup>  
<sup>noscunt.</sup>

<sup>Huminon</sup>  
<sup>spuit Ma-</sup>  
<sup>carius.</sup>

<sup>Qua for-</sup>  
<sup>ma fuerit</sup>  
<sup>Macarij.</sup>

<sup>Palladius</sup>  
<sup>consulit</sup>  
<sup>Macarij.</sup>

<sup>27</sup> Narrauit autem nobis Dei quoque seruus Paphnutius, preclarus huius sancti discipulus, quod cùm quodam die sederet in aula sanctus Macarius, & Deum alloqueretur, hyena acceptum suum catulum qui erat cæcus, attulit ad sanctum Macarium: & cùm capite pulsasset ostium aulæ, ingressa est, eo adhuc sedente, & proiecit catulum ad eius pedes. Cùm autem accipisset catulum sanctus Macarius, & spuisset in eius oculos, orauit, & statim vidiit. Et cùm mater eum lactasset & accepisset, ita exiit. Die autem sequenti pellem magnæ ouis attulit ad sanctum Macarium, & cùm sanctus vidisset pellem, haec dixit hyena: Vndénam hanc habuisses, nisi ouem alicuius deuorasses? Quod ergo proficiscitur ab iniuriâ, ego à te non accipio. Hyena autem humi inclinato capite, genu flectebat ad pedes sancti, & ponebat pellem. Ipse autem ei dicebat: Dixi me non accepturum, nisi iuraueris te non amplius offensuram pauperes comedendo eorum oves. Illa verò ad hoc quoque capite suo annuit, vt quæ sancto assentiretur Macario. Tunc accepit pellem ab hyena. Beata autem Christi ancilla Melania dixit mihi, se illam pellem accepisse à Macario illo, quod appellabatur munus hyenae. Quid verò mirum est apud viros mundi crucifixos, si hyena beneficio affecta, ad Dei gloriam, & honorem seruorum eius, id sentiens ad eum munera attulerit? nam qui in Daniele prophetâ mansuefecit leones, huic quoque hyenae largitus est intelligentiam.

De eo autem dictum est, quod ex quo fuit baptizatus, humi non spuerit, cùm essent sexaginta anni ex quo fuerat baptizatus.

Forma autem eius erat huiusmodi. Oportet enim me quoque tibi hoc significare, Christi serue, vt qui hoc sciam optimè, cùm mea paruitas ei fuerit tempore æqualis. Erat autem eius forma satis minuta ac mutila & rara, pilos solùm habens in labro. Quinetiam in supremâ parte genæ habebat paucos. Nam propter ingentes labores exercitationis, ne pili quidem ei enati sunt in genis.

Ad hunc sanctum Macarium cùm quodam die venissem, & essem animo valde anxius, dico illi: Abba Macari, quid faciam, quoniam me affligunt cogitationes, mihi dicentes: Nihil facis, recede hinc. Respondet mihi dicens sanctus pater Ma-

carius: Dic tu tuis cogitationibus; Propter Christum custodio parietes.

Hæc, ô studiose & amantissime Christi serue, ex multis & magnis signis & certaminibus incliti & virtute prædicti Macarij significauit.

Hic Macarius nobis narrauit, (erat enim presbyter) se obseruasse tempore communionis Christi Sacramentorum, se Marco exercitatori numquam dedisse oblationem, sed ei Angelum dedisse ex arâ: solum autem se vidisse digitum manus eius qui dabat:

### Vita abbatis <sup>28</sup> M A R C I.

CAP. XXI.

CVM esset autem hic Marcus iunior, dicebat memoriter vetus & nouum Testamentum, eratque insigniter mitis, & summe temperans. Quodam ergo die cùm satis otij haberem in cellâ meâ, in extremâ iam eius senectute ad eum venio, & ostio eius cellæ assideo. Quem ego, vtpote qui essem adhuc rudis, existimabam esse supra hominem, sicut erat: & auscultabam quidnam diceret vel faceret. Is autem intus solus, cùm iam centum annos transgisset, & dentes amisisset, secum pugnabat & cum diabolo, & dicebat: Quid vis deinceps, <sup>Marcus iñ</sup> κακόντε, id est, male senex. Ecce iam & vinum bibisti, & oleum tetigisti. Quid vis deinceps ἀολιόφαγε, id est, vorax in canicie, & ποιλιόδυλε, id est, ventri seruiens, probro & contumeliam se ipsum afficiens? Et diabolo dicens: Recede à me, diabole, consenuisti tecum in dissensionibus, iniciasti mihi imbecillitatem corporis, fecisti me bibere vinum, & sumere oleum, me reddens voluptarium. Adhuc ne tibi aliquid debeo? Apud me nihil inuenis quod velis diripere. Recede à me deinceps, iniuste hominum. Ac veluti se prouocans & irritans, secum loquebatur, dicendo: Aedium, ô nugator, in canicie vorator, & heluo in senectute.. Quamdiu ero tecum?

### Vita abbatis <sup>29</sup> M O Y S I S,

qui fuit ex latrombus.

CAP. XXII.

F VIT quidam Moyses nomine, Æthiops genere, niger, seruus cuiusdam qui gerbat rempublicam; quem propter morum improbitatem & latrocinij crimen proiecit eius dominus. Dicebatur enim etiam usque ad cædes progredi: cogor enim dicere facta eius improbitatis, vt postea ostendam virutem eius pœnitentiæ. Narrarunt ergo aliqui eum fuisse præfectum magnæ cateruæ latronum. Cuius inter cetera latrocinandi opera hoc quoque fertur, quod in-

Pp 3 festo

<sup>Mira ho-</sup>  
<sup>minis ad</sup>  
<sup>Deum ex</sup>  
<sup>summa mi-</sup>  
<sup>seria con-</sup>  
<sup>uersio.</sup>

*Quae fue-  
rit conuer-  
sionis occa-  
sio.*

*In Moysem  
è latrone  
monachum  
latrones  
irruunt,  
quos ille  
simul alli-  
gat.*

*Tentatur  
Moysem ad  
fornicatio-  
nem.*

*Consulit  
Isidorum.*

*Quid fa-  
ciendum  
contrafor-  
nicationis  
spiritum.*

festo & vindictæ cupidio animo erat in pastorem, qui ne rem aliquam effectam redderet, ei fuerat impedimento, dum cum canibus gregis noctu abiret. Quem cum vellet occidere, obibat locum in quo eius oves habebant stationem. ei autem significatum est, ipsum esse trans Nilum. Et cum fluuius illo tempore inundaret, & plus quam mille passus pateret latitudine, ensem tenens mordicus, & tunicam quā erat indutus imponens suo capiti, natando sic transmisit fluuium. Dum autem transtaret, potuit pastor se abscondere alicubi infodiens. Cum ergo Moysi cœptum non successisset, occisis quatuor egregiis arietibus, & catenâ alligatis, Nilum rursus trahauit: & cum in paruam quamdam villam venisset, excoriauit arietes: & cum quæ erant carnis optima comedisset, & pelles pro vino venū dedisset, cum 30 saitia octodecim ebibisset, illinc ad quinquaginta lapides est profectus, ubi habebat collegium. Hic princeps latronum serò tandem casu aliquo qui ei acciderat cōpunctus, tradidit seipsum monasterio: & ad tantam processit pœnitentiam, quantam res ipsæ indicarunt. Inter cetera autem dicitur, quod cum quatuor latrones in eum in cellâ sedentem irruissent, ignorantes eum esse Moysem, beatus Moyses eos tamquam sacrum paleæ ligatos, & humeris imposuit, & ad fratum portauit ecclesiam, dicens: Quoniam non licet mihi alicui facere iniuriam, inueni autem eos me aggressos, quid de iis iubetis fieri? Hoc modo autem comprehensi a sancto Moysi, Deo cōfessi sunt, & cum cognouisset cum eis Moysem, qui fuit aliquando insignis princeps latronum, Christum eo nomine glorificantes, illi quaque mundo renuntiarunt propter eius pœnitentiam, & euaserunt monachi probatissimi; sic cogitantes: Si hic qui tantum valebat viribus, latrocinia parui faciens, sic Deum timet: quid nos adhuc nostram salutem differimus? Beatum autem Moysem (sic enim oportet eum vocare) deinceps adorti sunt dæmones, ad fornicatoriæ intemperantiae impellentes eum consuetudinem: qui usque adeò ab ipsis fuit tentatus, sicut ipse narravit, ut parum abfuerit quin eum ab instituto dimouerent. Cum autem accessisset ad magnum Isidorum, qui sedebat in Scete, tertio ad eum retulit de bello fornicationis. Cui respondit sanctus: Ne conturberis, ô frater, sunt principia, & ideo te vehementius inuaserunt, priorem requirentes consuetudinem. Sicut enim canis cum assueuerit in macello ossa rodere, non recedit à consuetudine; sed si fuerit clau-

sum macellum, & nemo ei dederit, fame enectus non amplius accedit: sic tu quoque, si permanseris in tua continentia exercitatione, mortificans membra tua quæ sunt supra terram, & excludens ab ingressu ingluuiem quæ parit intemperantiam, Coloss. 3.

ægre ferens dæmon, ut qui cibos non habeat qui accendant, à te recedet. Cum ergo secessisset Christi seruus Moyses, & ab illâ horâ seipsum inclusisset in cellâ, maximâ in omnibus exercebatur tolerantiâ, maximè autem in abstinentia à cibis, ut qui nihil aliud sumeret præter panis siccâ vincias duodecim, plurimum operans, & quinquaginta orationes quotidie peragens. Porro autem quamuis suum liquefecisset corpusculum, permanxit tamen inflammatus, & præcipue in somnis. Cum autem surrexisset, conuenit quemdam alium monachum sanctum probatissimum, & ei dicit: Quid faciam, abba? Rationi meæ tenebras ostendunt somnia animi, ut qui eis ex veteri consuetudine delecter. Dicit ei ille sanctus: Non cohibuisti mentem tuam à visis quæ in eis versantur, ea de caussâ hæc sustines.

Fac ergo quod dico. dede te paulatim vigiliae, & ora sobrius; & ab his citò libera- beris. Cum hoc autem monitum audiisset vir præclarus, tamquam ab eo qui erat artifex experientia, in cellam reuersus, di-

xit se, quod quidem sua sciat conscientia, totâ nocte non dormisse: non orationis prætextu genuflexisse, ut somni fugeret ty- rannidem. Cum annis ergo sex mansisset in cellâ, totas noctes stans in medio cellæ, & Deum orans assidue, & non claudens oculos, non potuit intemperantem vince- re cupiditatem. Reuerà enim non potest vere castigari cupiditas. Cum enim seipsum liquefecisset laboribus, turpem illam affectionem non potuit subigere. Post hæc aliam sibi suggestit rationem asperæ vitæ agendæ. Egrediens hic pugil satanæ (va- rie enim cum eo decertauit) noctibus abi- bat ad cellas monachorum, qui se exer- cendo confenserant in laboribus, & per se

aquam non poterant amplius importare: & accipiens hydrias eis nescientibus, illas aquâ implebat. Habent enim in illis locis aquam certâ distantem longitudine, alij quidem ad duos lapides, alij verò ad quinque, alij verò ad dimidium. Vnâ ergo nocte quâ hoc faciebat, dæmon qui eum obseruauerat, non amplius ferens athletæ

fortitudinem, cum ipse se inclinasset in pu- teum, ut vnius monachi impleret hydriam, clauam quamdam ei impegit in lumbos, & eum in eo loco reliquit iacetem mortuum, nihil omnino sentientem, neque quid, ne-

*Moysem no-  
ctu hydrias  
monacho-  
rum replet  
aquâ.*

Damon in  
Moysem ir-  
ruit.

que

*Moyses ab-  
tinentia  
à cibis.*

*Quinqua-  
ginta orau-  
tiones quo-  
tidie fun-  
dit.*

*Somniis  
torquetur.*

*Vitiosa  
omnia  
vigilia,  
inedia, &  
oratione  
superanda.*

*Damon in  
Moysem ir-  
ruit.*

Moyses  
grouas.

que à quo id passus sit. Cùm ergo alio die venisset quidam monachus ad aquam hau- riendam , eum illic inuenit iacentem lin- qui animo. Is autem id renuntiauit magno Icidoro presbytero Scetæ. Qui abiens cum aliquot aliis , eum accepit , & tulit in ecclæ- sian . Ille verò anno toto ægrotauit , vt vix corpus eius & anima conualuerit. Tunc dicit illi magnus Christi sacerdos Isidorus: Cessa deinceps , frater Moyses , contendere cum dæmonibus , & ne sic eis insultaueris: est enim modus quoque fortitudinis in ex- ercitatione . Is autem illi dicit : Non ces- fabo cum eis pugnare , donec mihi cessa- uerit phantasia somniorum . Tunc ei dicit sanctus Icidorus presbyter : In nomine Do- mini nostri Iesu Christi ab hoc temporis articulo cessabunt turpia tua somnia: bono deinceps & fidenti animo <sup>31</sup> communica Sacraméts. Ne enim gloriareris , vt qui tuâ exercitatione vicisses affectionem , ideo vehementer in te suam exercuit potesta- tem , ad tuam vtilitatem , ne incideres in animi elationem . His auditis reuersus est in cellam , quiete deinceps attendens mo- derato instituto exercitationis . Post duos autem vel tres menses rogatus à beato Ici- dorio presbytero exercitator Moyses , num- quid amplius ei molestiam exhibuisset spi- ritus ; respondit : Ab illâ horâ quâ mihi precatus est Christi seruus , nihil mihi acci- dit eiusmodi . Dignatus est autem hic san-ctus gratiâ aduerius dæmones , adeò ut sicut nos muscas hieme contenimimus ; ita , atque adeò amplius , hic magnus Moy- ses contemneret dæmones . Hæc est vita quam egit Moyses Æthiops , qui ipse quoq; numerabatur inter magnos . Obiit ante se- ptuaginta quinque annos natus in Scete , cùm factus esset presbyter , relictis septua- gintaquinque discipulis .

Moyses fa-  
tus presby-  
ter obit an-  
norum 75.

CAP. XX-

111.

Pherme  
mons in  
quo 500.  
monachi.Vita abbatis <sup>32</sup> PAVLI.

M O N S est in Aegypto , abducens in vastam Scetes solitudinem , qui ap- pellatur Pherme . In hoc monte sedent circiter quingenti homines qui exercentur . Inter quos fuit etiā quidam , nomine Paulus , monachus optimus , qui toto suo tem- pore hanc egit vitam . Numquam opus at- tigit , nec vllum suscepit negotium , nil vimquā accepit ab aliquo , præterquam quod posset in ipso die comedere . Fuit au- tem eius opus & exercitatio , orare perpe- tuò . Hic habebat trecentas preces expre- sas & præstitutas , totidem habens in sinu calculos , & in vnaquaque oratione iaciens vnum <sup>33</sup> calculū . Is cùm accessisset ad san-

300. ora-  
tiones , &  
ad unam  
quamque  
calculis.

Etum Macarium qui dicitur Politicus , eius ca- conueniendi gratiâ , & propter spiritalem vtilitatem , ei dicit : Abba Macari , valde affligor . Coëgit eum Christi seruus dicere causam propter quam molestiâ afficieba- tur . Is verò ei dicit :

De VIRGINE quæ faciebat septin- CAP. XXIV  
gentas orationes.

I N quodam vico habitat quædam virgo , quæ tricesimum annum iam exercetur . De quâ multi mihi narratunt , quòd præter Sabbatum & Dominicam nullo alio die vescitur ; sed toto tempore trahens hebdo- madas , & post quinque dies comedens , fa- cit septingetas orationes . Hoc cùm didicif- sem , meipsum reprobaui , quòd vir crea- tus his viribus corporis , non potuerim fa- cere plus quam træcentas orationes . Ei re- spondet sanctus Macarius , dicens : Sexage- simus annus agitur , ex quo centum consti- tutas facio orationes , & laborans manibus ea quæ sunt ad alimentum necessaria , & fra- tribus vtilitatem reddens congressionis : nec mea me iudicat ratio quòd fuerim negligens . Si tu autem cùm trecentas facias orationes , iudicaris à conscientiâ ; aperte ostendis te non purè orare , vel posse plures orationes facere quam facias .

De <sup>34</sup> CRONIO presbytero.

CAP. XXV.

C R O N I V S quidam mihi narravit pre- sbyter Netriæ : Cùm essem , inquit , iu- nior ab initio , & propter animi angorem & tristitiam fugerem ex monasterio mei ar- chimandritæ , errans perueni ad montem sancti Antonij . Sedebatur autem beatus Antonius inter Babylonem & Herculeas in vastâ solitudine , quæ fert ad mare ru- brum , circiter triginta milliaribus à fluvio . Cùm ergo venissem ad eius monasterium quod est propter fluuium , in quo sedebant eius discipuli Macarius & Amatas , qui eum etiam cùm dormiisset sepelierunt , ex- spectauit quinque dies , vt conuenirem san-ctum Antonium . Dicebatur autem acce- dere ad hoc monasterium , aliquando qui- dem post decem dies , aliquando verò post viginti , aliquando verò post quinque , prout expediebat pro beneficio eorum qui venie- bant ad monasterium . Conueneramus ergo diuersi fratres diuersis de caussis : inter quos fuit etiā Eulogius Alexandrinus monachus , & cum eo aliis membris man- cus ; qui quidem propter talenr causam ac- celerunt :

Ruffin. I. 2.  
cap. 25. de  
Cronio  
Antonij  
discipulo.  
Cronius  
fugit à mo-  
nasterio.  
Locus soli-  
tudinis  
B. Antonij.

Eulogius  
Alexandri-  
nus.

De <sup>35</sup> EULOGIO Alexandrino & eo qui erat membris mancus.Pasch. c. 19  
n. 3.Eulogius è  
schola stico  
monachus.Mutilatū  
membris  
recreandū  
suscepit.Mira in  
mutilatum  
Eulogij hu-  
manus.Mutilatus  
agitur spi-  
ritu demo-  
nico, & in  
Eulogium  
murmurat.

**H**IC Eulogius fuit disciplinarum libera-  
lium scholasticus, qui diuino amore  
sauciatus, propter desiderium immortalita-  
tis renuntiauit tumultibus: & cùm omnes  
suas dispersisset facultates, sibi reliquit pau-  
cos nummos, cùm non posset operari. Cùm  
ergo per se angeretur animo & esset tristis,  
& neque veller cum aliis congregari, neque  
vt solus esset satis sibi persuaderet, inuenit  
quemdam mancum ac mutilatum in foro  
proiectū, qui nec manus habebat nec pedes:  
ei solum lingua remanerat integra ad allo-  
quendum eos qui incidebant. Eulogius au-  
tem stās, eum fixis intuetur oculis, & Deum  
rogat: & cum Deo hoc modo paciscitur,  
dicens: Domine, propter nomen tuum acci-  
pio hunc mutilatum, & eum me recreatum  
ac refecturum spondeo usque ad ho-  
ram mortis eius: vt ego quoque per eum sal-  
uus siam. Largire ergo mihi, Christe, patie-  
tiam, vt ei inseruiam. Et ad eum accedens,  
dicit ei: Vis ego te domo accipiam, & te re-  
creem ac reficiā? Ille ei dicit: Utinam digna-  
reris, sed ego sum indignus. Vado ergo, in-  
quit, & adducam asinum, & te hinc auferā.  
Cum magno autem gaudio est assensus is  
qui erat mutilatus. Eum ergo sustulit & por-  
tavit in suum hospitiolum: eiusq; curā gesit  
in omnibus quibus opus habuit. Perpetuis  
ergo quindecim annis, is qui erat mutilatus,  
benevolē ab eo curabatur tamquam pater,  
vt qui lauaretur, vngeretur, fouretur, &  
portaretur manibus Eulogij, & supra suam  
dignitatem quidem custodiretur, morbo  
autem conuenienter reficeretur. Post quin-  
decim autē annos inuasit dēmon eum qui  
erat mutilatus, volens priuare Eulogium  
mandato & proposito, & mutilatum à refe-  
ctione, & Dei gratiarū actione, seditionem-  
que excitat in Eulogium; multisq; eum pro-  
bris cœpit insequi, adeò vt eum etiam appre-  
teret maledictis, dicens deinceps: Abi hinc,  
scelerate fugitive: suffuratus es alienas pe-  
cunias, & dominum spoliasti: & meo præ-  
textu vis latere, vt qui prætextu benē facien-  
di me acceperis in tuum hospitiolum, &  
propter me vis esse saluus. Eulogius autem  
cor eius lenibat, dicens: Ne domine, ne hæc  
dixeris, sed dicas quānam in re tibi fuefim  
molestus, & eam corrigam. Mancus autem  
dicebat arroganter: Non fero has affen-  
tiones: aufer me hinc, & proice in foro.  
recuso tuam curationem. Dicebat autem  
Eulogius: Rogo te, patere tui curam geri,  
& dic si quid sit tibi graue, domine mi-

Mutilatus autem magis incensis, ei dice-  
bat: Non possum amplius ferre tuam sub-  
dolam & ironicam adulationem. Non pla-  
cket mihi hæc vita parca & sordida: ego volo  
vesci carnibus. Patiens autem Eulogius car-  
nes ad eum attulit. Cùm eas autem vidisset  
qui vexabatur, Non satis est mihi, inquit,  
tecum esse solum; turbas volo. Ei autē dicit  
Eulogius: Ego ad te iam adducā monacho-  
rum multitudinem. Ille autem rursus ægrè  
ferens, dicit: Vñ mihi misero: tuum aspectū  
ferre non possum; & tu ad me adducis tui  
similes, qui cùm sint otiosi, comedūt. Et in-  
solenti voce seipsum lanians, vociferabatur,  
dicens: Nolo, nolo, in forum deduci volo.  
O violentia! abiice me vbi inuenisti. Dico  
quod si habuisset manus, in animum indu-  
xisset vel se suffocare, vel sibi ense manus  
afferre. Cùm dæmon sic eū efferas, poite-  
rà se confert Eulogius ad propinquos mo-  
nachos, & dicit eis: Quid faciam? ad despe-  
rationem me deduxit mutilatus. Dicunt ei:  
Quamobrem? Ille autem: Me, inquit, graui-  
ter afficit, nec scio quid faciam. Abiiciam  
ipsum? sed Deo dedi dexteram, & timeo.  
Non abiiciam? me dies noctesque malè ha-  
bet. Nescio quid faciam. Ei dicunt illi ab-  
solutè: Adhuc viuit magnus ille (sic enim  
vocabant sanctum Antonium) ascende ad  
ipsum, mutilatum imponens in nauigium:  
& defer eum in monasterium, & exspecta-  
donec magnus venerit ē speluncā, & ad  
eum refer iudicium. & quod tibi dixerit, sta  
illius sententię. Deus enim tibi dicet per ip-  
sum. Verbis eorum morem gesit Eulogius,  
& mutilato blandiens, cùm eum immisisset de mutila-  
in cymbam pastoralem, noctu egressus est ro Eulogius  
ex vrbe, & tulit eum in monasterium disci-  
pulorum magni Antonij. Accidit autem vt tonium.  
alio die veniret magnus serō vespere, vt nar-  
rauit Cronius, amictus chlamyde pelliceā. Chlamys  
Ingressus est ergo in suum monasterium. pellicea  
erat autem hæc eius consuetudo, vt allo-  
queretur Macarium, & eum interrogaret:  
Frater Macari, venerunt ne huc aliqui? Re-  
spondebat Macarius: Venerunt. Dicebat  
autem magnus: Suntne Aegyptij, an Iero-  
solymitani? Dederat autem magnus ei fi-  
gnum, dicens: Cùm videris venisse aliquos  
quibus est minus negotij, dic: Adsunt Agy-  
ptij. Quando autem videris venisse aliquos  
religiōtiores & paulo consideratiōres, dic:  
Sunt Ierosolymitani. Rogabat ergo magnus  
pro more, dicens fratri Macario, Sunt Agy-  
ptij fratres, an Ierosolymitani? Respondet  
Macarius, dicens: Est mixtura. Quando er-  
go dicebat Macarius: Sunt Aegyptij, dicebat  
ei magnus: Para eis lentem, & da eis quod  
comendant. & faciebat eis vnam orationem,  
*Exhortatio  
nes sancti  
Antony.*